
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 135 /GPMT-UBND Huế, ngày 29 tháng 12 năm 2025

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
 Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
 Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 
10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo 
vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

 Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 năm 2025 
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường(nay là Bộ Nông nghiệp và Môi 
trường)  sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 
10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường(nay là Bộ 
Nông nghiệp và Môi trường)  quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
Bảo vệ môi trường;

Xét  các Văn bản  496/TTYT-TCHC&TCKT ngày 03 tháng 6 năm 2025 về 
việc đề nghị cấp giấy phép môi trường của cơ sở Trung tâm y tế quận Phú Xuân, 
văn bản số 479/TTYT ngày 06/11/2025 của Trung tâm y tế Phú Xuân về việc giải 
trình, chỉnh sửa, bổ sung và hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường 
của cơ sở “Trung tâm y tế Phú Xuân” và hồ sơ kèm theo;;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình 
số 7611/TTr-SNNMT  ngày  11  tháng 12 năm 2025,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Cấp phép cho Trung tâm y tế Phú Xuân, địa chỉ văn phòng tại 
số 40 đường Kim Long, phường Kim Long, thành phố Huế được thực hiện 
các hoạt động bảo vệ môi trường của cơ sở “Trung tâm y tế Phú Xuân” với 
các nội dung như sau:



2

1. Thông tin chung của Cơ sở:

1.1. Tên cơ sở: Trung tâm y tế Phú Xuân.

1.2. Địa điểm hoạt động: số 40 đường Kim Long, phường Kim Long, 
thành phố Huế.

1.3. Giấy phép khám chữa bệnh số Giấy phép khám chữa bệnh số 
0322/TTH-GPHĐ ngày 22/01/2025 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là 
Sở Y tế thành phố Huế).

Quyết định số 839/QĐ-SYT ngày 16/7/2025 của Sở Y tế thành phố 
Huế về việc điều chỉnh Giấy phép hoạt động khám chữa bệnh của Trung tâm 
y tế Phú Xuân.

Quyết định số 1906/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND thành phố 
Huế về việc thành lập Trung tâm y tế Phú Xuân.

1.4. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Khám, chữa bệnh và chăm 
sóc sức khỏe.

1.5. Phạm vi, quy mô, công suất của dự án đầu tư:

- Quy mô giường bệnh và khám chữa bệnh:  Trung tâm y tế có có quy 
mô 120 giường bệnh (theo Quyết định số 839/QĐ-SYT ngày 16/7/2025 của 
Sở Y tế thành phố Huế về việc cấp điều chỉnh Giấy phép hoạt động khám 
bệnh, chữa bệnh Trung tâm y tế Phú Xuân).

- Diện tích: 11.500 m2

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường 
kèm theo:

2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo 
vệ môi trường quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.2. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu 
cầu về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Giấy 
phép này.

2.3. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi 
trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.

24. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 4 ban hành 
kèm theo Giấy phép này.

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức được cấp Giấy 
phép môi trường

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.



3

2. Trung tâm y tế Phú Xuân có trách nhiệm:

2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn 
thành các công trình bảo vệ môi trường tương ứng.

2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất 
thải bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện 
pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản 
lý chất thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi 
chất ô nhiễm, tiếng ồn, độ rung không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này 
và phải dừng ngay việc xả nước thải, khí thải, phát sinh tiếng ồn, độ rung để 
thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật.

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong 
Giấy phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan 
chức năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất 
thải, sự cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường.

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung 
quy định tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép: 10 năm kể từ ngày ký.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện 
trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố và các cơ quan thanh tra, 
kiểm tra về nội dung báo cáo, tính pháp lý, tính chính xác, đầy đủ về hồ sơ, nội 
dung thẩm định trình UBND thành phố Huế theo đúng các quy định hiện hành.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường tổ 
chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường 
đối với dự án, cơ sở được cấp phép theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
  - Như Điều 4;
  - CT và các PCT UBND thành phố;
  - Sở Y tế;
  - Trung tâm y tế Phú Xuân;
  - UBND phường Kim Long;
  - Cổng Thông tin điện tử UBND thành phố; 
  - VP: LĐ và các CV: TH, CN;
  - Lưu VT, CT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương



Phụ lục 1

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU 
CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI
(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 135/GPMT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 

của Chủ tịch UBND thành phố Huế)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI

1. Nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ khu vực giặt là.

- Nguồn số 03: Nước thải y tế phát sinh từ hoạt động khám chữa bệnh tại 
các phòng chuyên khoa và phòng xét nghiệm, vệ sinh dụng cụ khám chữa bệnh 
và nước rửa tay chân từ tất cả các lavabo tại phòng khám, phòng xét nghiệm.

- Nguồn số 04: Nước thải từ các căn tin.

- Nguồn số 5: Nước thải vệ sinh khử khuẩn tại khu vực lưu giữ tạm thời 
chất thải rắn và chất thải nguy hại.

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận 
nước thải, vị trí xả nước thải

Nước thải phát sinh tại Trung tâm y tế Phú Xuân được thu gom và đưa về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung và có 01 dòng nước thải xả vào nguồn tiếp nhận.

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải:

Cống thoát nước thải bên cạnh Trung tâm chảy vào sông Hương. 

2.2. Vị trí xả nước thải:

- Vị trí xả nước thải: cống thoát nước thải bên cạnh Trung tâm.

- Tọa độ vị trí xả nước thải: (Tọa độ VN-2000, Kinh tuyến trục 1070, múi 
chiếu 30)

X(m) 1.820.582,91   Y(m): 560.038,18

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 70 m3/ngày (24 giờ);

2.3.1. Phương thức xả nước thải: tự chảy.

2.3.2. Chế độ xả thải: liên tục (24 giờ); 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải 
bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi 
trường đối với nước thải, cụ thể như sau:



2

Stt Thông số Đơn vị
QCVN 

40:2025/BTNMT 
(cột A)

Tần suất 
quan trắc

Quan trắc 
tự động, 
liên tục

1. pH - 6-9
2. Nhiệt độ oC ≤40
3. BOD5 (200C) mg/l ≤40
4. COD mg/l ≤65
5. TSS mg/l ≤40
6. Tổng Nitơ mg/l ≤20
7. Amoni mg/l ≤5
8. Tổng Phốt pho mg/l ≤4
9. Dầu mỡ động 

thực vật
mg/l ≤5

10. Tổng coliforms MPN/100ml ≤3.000
11. Tổng Phenol mg/l ≤1,0
12. Dầu mỡ khoáng mg/l ≤1,0
13. Sunfua mg/l ≤0,2
14. Florua mg/l ≤3,0
15. Clo dư mg/l ≤1,0

Không 
thuộc đối 

tượng 
quan trắc

Không 
thuộc đối 

tượng 
quan trắc 
tự động, 
liên tục

16. Chất hoạt động bề 
mặt anion

mg/l ≤3,0

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ 
LÝ NƯỚC THẢI

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và thoát nước thải
1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để 

đưa về hệ thống xử lý nước thải:
1.1.1. Công trình thu gom nước thải tại cơ sở
Các dòng nước thải của Trung tâm sẽ đi theo 03 hướng chính để về Hệ 

thống xử lý nước thải tập trung:
- Hướng thứ 1: đi từ căn tin (phía cạnh tường rào bên phải Trung tâm), 

nước thải từ bếp của căn tin theo ống PVCØ32-49 sẽ chảy vào mương thu gom 
(bê tông, kích thước 20x20cm, dài khoảng 100m) và kết nối nước thải của nhà 
vệ sinh của khu vực văn phòng của Trung tâm (phòng Ban Giám đốc, Tổ chức - 
Hành chính, phòng Tài chính – Kế hoạch..) và nhập chung với dòng nước thải từ 
căn tin ở giữa Trung tâm.

- Hướng thứ 2: nước thải của căn tin (tại vị trí trung tâm) theo ống 
PVCØ32-49 và chảy vào mương (bê tông, kích thước 20x20cm, dài khoảng 
70m), nhập chung với nước thải của hướng thứ 1 để đi về bể gom của HTXLNT.



3

- Hướng thứ 3: nước thải từ các khoa phòng, nước thải của khu giặt là, 
nước thải vệ sinh khử khuẩn của khu vực lưu giữ chất thải nguy hại, nước thải 
nhà vệ sinh theo ống PVCØ32-60 hoặc bê tông để chảy vào mương thu gom 
nước thải (bê tông, kích thước 20x20cm, dài khoảng 200m). Vị trí bắt đầu là từ 
khu vực trung tâm (khu vực nhà thờ) đi qua khu vực khoa Dược, khu vực giặt là, 
khu vực lưu giữ chất thải nguy hại và chạy dọc theo khu vực khoa Y học cổ 
truyền – phục hồi chức năng và đi dọc phía sau lưng khu điều trị và về bể gom 
của Hệ thống xử lý nước thải. 

1.1.2. Mạng lưới thoát nước thải
Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải được xả vào cống thoát 

nước thải bên cạnh Trung tâm (bê tông, chiều dài khoảng 100m) ra cuối cùng đổ 
vào sông Hương đoạn qua khu vực phường Kim Long.

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 
- Trung tâm y tế đã xây dựng 57 bể tự hoại để thu gom, xử lý sơ bộ nước 

thải từ bồn xí, bồn tiểu sau đó theo các tuyến thu gom để đưa về hệ thống xử lý 
nước thải tập trung để xử lý.

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 
+ Công suất hệ thống: 70 m3/ngày.đêm.
+  Sơ đồ hệ thống công nghệ xử lý nước thải: 



4

+ Kích thước các bể xử lý:
Thông số kỹ thuật (m)

Stt Hạng mục
B L HHD HBV HXD Vhd Vxd

Thời 
gian lưu 

(giờ)
1 Bể anoxic 1,2 2,8 2,5 0,3 2,8 8,4 9,4 2,9
2 Bể arotank 2,6 2,8 2,5 0,3 2,8 18,2 20,4 6,2
3 Bể lắng sinh 

học 2,8 2,8 2,5 0,3 2,8 19,6 21,9 6,7
4 Bể khử trùng 1,3 1,25 2,5 0,3 2,8 4,1 4,6 1,4
5 Bể chứa bùn 1,3 1,3 2,5 0,3 2,8 4,2 4,7 1,4
6 Bể điều hòa 3 4 2,5 0,3 2,8 30 33,6 10,3

+ Danh mục máy móc, thiết bị đầu tư tại hệ thống xử lý nước thải:
Stt Tên thiết bị Số lượng Điện áp Chức năng

1 Bơm chìm bể điều hòa 2 380V
Bơm nước thải từ bể điều 
hòa sang bể Anoxic

2 Máy thổi khí 2 380V
Cung cấp khí cho bể Anoxic, 
bể MBBR và khuấy trộn tại 
bể điều hòa

3 Bơm hồi lưu bùn 2 380V
Bơm bùn từ bể lắng về bể 
chứa bùn, bể MBBR và bể 
Anoxic

4 Bơm hồi lưu nước thải 1 Air lift
Bơm tuần hoàn nước thải từ 
bể MBBR về bể Anoxic

5
Bơm định lượng dinh 
dưỡng

1 220V
Cung cấp dinh dưỡng duy trì 
sự phát triển của vi sinh vật

6 Bơm định lượng kiềm 1 220V
Cần bằng pH thích hợp cho 
vi sinh vật

7
Bơm định lượng 
Chlorine

1 220V
Khử trùng nước thải trước 
khi qua lọc áp lực.

8 Motor khuấy hóa chất 3 380V
Khuấy trộn đều hóa chất 
trong bồn

9 Bơm lọc áp lực 2 220V
Bơm nước thải từ bể khử 
trùng qua lọc trước khi thải 
vào môi trường

10 Tủ điện điều khiển 1
Điều khiển các thiết bị của hệ 
thống XLNT



5

+ Nhu cầu hóa chất, chế phẩm sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải:
STT Hóa chất ĐVT Khối lượng 

ngày
Khối lượng 

tháng
1 NaOH Kg/ngày 1 kg/ngày 30 kg
2 Chlorin Viên/ngày 0,15 kg/ngày 4,5 viên
3 Mật rỉ Lít/ngày 1 lít/ngày 30 lít
4 Vi sinh BIOCLEAN ACF-32 100 ml/tuần 100 ml 0,4 lít
5 Vi sinh BIOCLEARN 

(Nitrifier activator (NA)
g/tuần 100 g 0,4 kg

+ Chất lượng nước thải sau xử lý: chất lượng nước thải sau xử lý của 
hệ thống xử lý nước thải đạt Chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 
40:2025/BTNMT (cột A) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công 
nghiệp.

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:

2.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: do chủ cơ sở quyết định 
và tự chịu trách nhiệm nhưng không quá 06 tháng kể từ ngày cấp phép.

2.2. Kế hoạch quan trắc chất thải, đánh giá hiệu quả xử lý của các 
công trình, thiết bị xử lý nước thải:

Vị trí Thông số quan trắc Tần suất quan trắc

- Nước thải đầu vào 
Hệ thống xử lý nước 
thải

- Nước thải đầu ra sau 
Hệ thống xử lý nước 

thải

Lưu lượng, pH, Nhiệt độ, 
TSS, BOD5(200C), COD, 

Tổng N, Tổng P, amoni, tổng 
phenol, dầu mỡ động thực 

vật, tổng Coliform, tổng dầu 
mỡ khoáng, sunfua, Florua, 
Clo dư, Chất hoạt động bề 

mặt anion.

- 03 ngày lấy mẫu liên 
tiếp (trường hợp bất 
khả kháng, phải thực 
hiện lấy mẫu vào ngày 
tiếp theo). 

- Mỗi ngày lấy 01 mẫu 
nước thải đầu vào Hệ 
thống xử lý nước thải 
và 03 mẫu nước thải 

đầu ra Hệ thống xử lý 
nước thải

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở bảo đảm đáp 
ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục 
này trước khi xả thải ra ngoài môi trường.

- Thường xuyên bảo dưỡng thiết bị, vận hành hệ thống theo đúng quy 
trình vận hành hệ thống xử lý nước thải.



Phụ lục 2
BẢO ĐẢM GIÁ TRỊ GIỚI HẠN ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG                        

VÀ CÁC YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG
(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 135/GPMT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 

của Chủ tịch UBND thành phố Huế)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP VỀ TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG

1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:

- Nguồn số 01: khu vực hệ thống xử lý nước thải (hoạt động của các máy 
bơm, máy khuấy, máy thổi khí);

- Nguồn số 02: Khu vực giặt giũ (hoạt động của các máy giặt, máy sấy).

- Nguồn số 03: Hoạt động của máy phát điện dự phòng công suất 10KVA.

2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung:

- Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: có tọa độ theo hệ tọa độ VN 2.000, 
Kinh tuyến trục 1070, múi chiếu 30):  

+ Khu vực hệ thống xử lý nước thải: X(m) = 1.820.581,65; Y(m)= 
560.037,11.

+ Khu vực giặt là:  X(m) = 1.820.563,72; Y(m)= 560.042,18.

+ Máy phát điện dự phòng:  X(m) = 1.820.579,52; Y(m)= 560.038,27.

3. Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi 
trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với tiếng ồn, độ rung, cụ thể 
như sau:

3.1. Tiếng ồn:

Stt
Thời gian áp dụng trong ngày và giới 

hạn tối đa cho phép về tiếng ồn
 QCVN 26:2010/BTNMT

Tần suất quan trắc 
định kỳ

Ghi chú

Từ 6-21 giờ 
(dBA)

Từ 21-6 giờ 
(dBA)

1 55 45

Theo yêu cầu của 
Chủ cơ sở và giám 

sát khi có sự cố hoặc 
yêu cầu của các cơ 

quan có thẩm quyền

Khu vực 
đặc biệt

Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2027, áp dụng các quy định tại QCVN 
27:2025/BNNMT theo quy định tại Thông tư số 01/2025/TT-BNNMT ngày 15 



2

tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành 03 
quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng môi trường xung quanh.

3.2. Độ rung:

Stt
Thời gian áp dụng trong ngày và 

mức gia tốc rung cho phép
QCVN 27:2010/BTNMT

Từ 6-21 giờ 
(dB) Từ 21-6 giờ (dB)

Tần suất quan
trắc định kỳ Ghi chú

1 60 55

Theo yêu cầu của 
Chủ cơ sở và giám 

sát khi có sự cố hoặc 
yêu cầu của các cơ 

quan có thẩm quyền

Khu vực 
đặc biệt

Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2027, áp dụng các quy định tại QCVN 
27:2025/BNNMT theo quy định tại Thông tư số 01/2025/TT-BNNMT ngày 15 
tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành 03 
quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng môi trường xung quanh.

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG

 Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung phải được giảm thiểu đảm bảo 
nằm trong giới hạn cho phép quy định tại Phần A Phụ lục này.



Phụ lục 3
YÊU CẦU VỀ QUẢN LÝ CHẤT THẢI, PHÒNG NGỪA                                         

VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG
(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 135/GPMT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 

của Chủ tịch UBND thành phố Huế)